

Br. 8/2022

IZVJEŠĆE O RADU U 2021.

ČESTA KAPLJA KAMEN DUBE , moto je prve hrvatske čitaonice na Braču osnovane 1868. u Pučišćima pod imenom „Hrvatski skup“.

Kao njezin sljednik, današnja Narodna knjižnica „Hrvatski skup“ uz ime i moto, preuzela je od svoje prethodnice i temeljnu smjernicu „rad na napretku i koristi“ svoje zajednice osluškujući njene potrebe. Narodna knjižnica nastoji ne biti samo posudbeno-informacijski servis već i mjesto afirmacije djeteta i čovjeka uopće; mjesto poticanja čitateljstva i stvaranja čitatelja te središtem kulturnog života Općine.

PROSTOR I OPREMA KNJIŽNICE

Narodna knjižnica „Hrvatski skup“ je u istom prostoru od 1988. godine kada je svečano otvorena s fondom od 3740 jedinica knjižne građe. Knjižnicu čine dvije prostorije (73 m²) smještene na drugom katu zgrade koja je hotel. Čitav prostor je namijenjen korisnicima, odnosno nema izdvojenog uredskog dijela. Uz te prostorije raspolaže i s 24 m² skladišnog prostora (tavan/nisko potkrovlje). U skladišnom prostoru su smještene stare knjige (izdane do 1980.), lektirna izdanja, duplikati i neaktualne knjige. Pored toga Knjižnica je dobila za korištenje prostor na prvom katu zgrade koja se nalazi preko puta Knjižnice. U tom dijelu smještene je trenutno manje aktualna knjižna građa. I jedan i drugi dodatni prostori su neadekvatni, ali u nuždi neophodni, a sve knjige se mogu posuditi uvidom u e-katalog Knjižnice.

Tehničku opremu Knjižnice čine 2 računala, 2 prijenosna računala, 1 printer (A4 i A3), 1 multifunkcijski uređaj (printer i skener), projektor i fotokopirni uređaj.

Materijalni troškovi u 2021. iznose 47680,08 kuna, što uključuje usluge telefona, pošte, komunalne usluge, računalne usluge, bankarske usluge i usluge platnog prometa, intelektualne i osobne usluge, sitni inventar i uredski materijal.

KNJIŽNIČNA GRAĐA

U knjižničnoj zbirci zastupljena su sva područja ljudskog djelovanja: filozofija, religija, sociologija, psihologija, politika, prirodne znanosti, povijest, teorija književnosti, sport, domaćinstvo, poljoprivreda, umjetnost, sva priručna i enciklopedijska izdanja, rječnici, dječja i omladinska književnost, te beletristika za odrasle.

Rad na izgradnji ZAVIČAJNE ZBIRKE traje, iako je Zavičajna zbirka i dalje teško dostupna korisnicima. Razlog za to je, uz neadekvatan i nedostatan prostor, i nedostatak djelatnika. S još jednim djelatnikom u knjižnici moguće bi bilo organizirati kvalitetniji redovni rad te kvalitetniji rad s korisnicima, ali i pristupiti sustavnoj obradi prikupljene građe, za nas vrlo vrijedne Zavičajne zbirke. Naime, za Zavičajnu zbirku godinama prikupljamo i različite dokumente, fotografije, zapise, bilješke i sl., ali i predmete koji na bilo koji način svjedoče život našeg otoka, posebice našeg mjesta, koje još nisu klasificirani i inventarizirani

Godinama nastojimo izgraditi i poseban dio Zavičajne zbirke - Kamenarsku zbirku obzirom na stoljetnu tradiciju kamenarstva na području Pučišća i na postojanje Klesarske škole. Kamenarska zbirka je zamišljena kao zbirka stručnih knjiga (geologija, petrografija, mineralogija, ...), stručnih časopisa (obvezni primjerak Rudarskog zbornika, Klesarstvo i graditeljstvo, stranih časopisa), knjiga iz povijesti umjetnosti te svaki jezični, slikovni i zvučni dokument vezan uz povijest, sadašnjost i budućnost kamenarstva prije svega u općini Pučišća, a onda i na Braču.

Multimedijalna zbirka građena je od kvalitetnih glazbenih i filmskih CD-a i DVD-a.

Prema e-katalogu Narodna knjižnica „Hrvatski skup“ ima fond od 26277 svezaka.

U 2021. godini je nabavljeno, stručno obrađeno i dano na korištenje 636 jedinica knjižne i neknjižne građe. Od toga je 71 jedinica darovana, 12 jedinica knjižne i neknjižne građe je direktno od izdavača otkupilo Ministarstvo kulture, a 553 jedinica knjižne i neknjižne građe i 2 naslova časopisa kupljeno.

U 2021. kao prijedlog za otpis, u redovnom radu Knjižnice, izdvojene su (dotrajale, izgubljene i otuđene) 54 jedinice knjižne građe u vrijednosti od 4509, 80 kuna.

Ministarstvo kulture RH je Narodnoj knjižnici "Hrvatski skup" Pučišća uplatilo 35.000 kuna za nabavu knjižne i neknjižne građe u 2021., a općina Pučišća 12.000. Tim sredstvima te vlastitim sredstvima Knjižnice plaćeno je računa u vrijednosti ukupno 56514,40 kuna za nabavu knjižne i neknjižne građe u 2021. godini.

Knjižnica je, u 2021. godini, nabavila 245 knjiga za djecu i mlade, 17 knjiga za Zavičajnu zbirku, 291 knjigu beletristike, 1 jedinicu multimedijalne zbirke, 87 knjiga publicistike, 1 knjigu stručne literature (knjižničarstvo) i 5 naslova periodike.

DJELATNICI

U knjižnici radi 1 djelatnica, ujedno i ravnateljica. Zbog obiteljskih razloga ravnateljice, u prosincu 2021., za svakodnevni rad s korisnicima na određeno vrijeme je primljena Lukri Martinić.

Rashodi za zaposlene u 2021. godini iznosili su 121.467,05 kunu.

KORISNICI I KORIŠTENJE KNJIŽNICE

Knjižnica je za korisnike otvorena 30 sati tjedno, raspoređeno u šest dana. Radnim vremenom se nastojalo biti, koliko je to moguće budući da u knjižnici radi jedna djelatnica, na usluzi korisnicima. Knjižnica je otvorena tri dana ujutro i tri dana u poslijepodnevnom satima naizmjenice: ponedjeljak poslijepodne, utorak ujutro Petkom Knjižnica radi poslijepodne, a subotom ujutro te se time prilagodila potrebama naših mladih koji se školuju izvan Brača i dolaze vikendom.

Narodna knjižnica „Hrvatski skup“ Pučišća je i u 2021. svoje djelovanje prilagodila epidemiološkim uvjetima uzrokovanim COVIDOM 19., nastojeći udovoljiti potrebama korisnika. Nove knjige su se nabavljale nesmetano i korisnici su bez poteškoća dolazili do željene građe.

Knjižnica ima 836 članova odnosno 347 aktivnih članova iz svih mjesta naše Općine: Pučišća, Gornji Humac i Pražnica. Od aktivnih članova

do 14 godina je 138 člana (77 Ž + 61 M);

od 15 do 17 godina je 26 članova (15 Ž + 11 M);

od 18 do 65 godina je 143 člana (101 Ž + 42 M) i

preko 65 godina 40 članova (25 Ž + 15 M).

Dio korisnika (oko 60) čine naši ljetni stanovnici. U 2022. upisana su 28 nova člana.

Vlastiti prihodi Knjižnice u 2021. Iznosi 10 320,00 kune.

Potrebe naših korisnika su nam jako važne te im nastojimo što više udovoljiti.

Kako nemamo izdvojeno mjesto na kojima bi se korisnici mogli služiti računalom, računalom se korisnici mogu služiti u dogovoru s knjižničarkom.

Katalog knjižnice se može pretražiti na stranici <http://library.foi.hr/metel>.

Web stranica <http://knjiznice.nsk.hr/hrvatskiskup/>

AKTIVNOSTI

Narodna knjižnica „Hrvatski skup“ Pučišća je svoje aktivnosti u protekloj godini prilagodila novonastaloj situaciji.

Organizirano je nekoliko manjih grupnih posjeta školske djece Knjižnici, podijeljene su diplome i pohvalnice učenicima II. razreda OŠ Pučišća koji su posudili više od 100 odnosno 50 knjižnih jedinica.

Općina Pučišća je u 2021. financirala izdavanje slikovnice "Dalmatinski kalendor", Dubravke Borić na pučiškom idiomu te publikacije "Vatikanska bazilika u Pučišćima", Josipa Radića sa 29 175,00 kuna. Narodna knjižnica "Hrvatski skup" je izdavač istima.

Tekst slikovnice „Dalmatinski kalendor“ Dubravke Borić rođ. Marinović, je paralelno na pučiškom idiomu i na standardnom hrvatskom jeziku. Naslovnicu i 10 ilustracija u tehnici akvarela i gvaša za slikovnicu, kao i grafičku pripremu slikovnice (DTP to CTP) radio je Julije Jelaska (odabir autorice) kojem je isplaćen autorski honorar (isplaćen je u 2020. godini), a za tiskanje 300 komada slikovnice Općina Pučišća je u ovoj, 2021. godini osigurala 5550,00 kuna.

Zahvaljujući prije svega uredniku, prof. dr. sc. Josipu Vrandečiću, svjetlo dana ugledala je publikacija „Vatikanska bazilika u Pučišćima“ Josipa Radića. Općina Pučišća je osigurala sredstva za autorski honorar grafičkom uredniku, izv. prof. art Ivanu Kolovratu (koji je obavio izvrstan posao) u iznosu od 5000 kuna, kao i za tiskanje 500 komada publikacije u iznosu od 18625,00 kuna. U publikaciji je riječ o kamenoj minijaturi Vatikanske bazilike Josipa Radića čija je izrada privukla pažnju domaće i svjetske javnosti te značajan dio pučiške kulturne i turističke ponude.

U bogato ilustriranoj publikaciji nalaze se tekstovi s predstavljanja javnosti završene kamene minijature bazilike: tadašnjeg župnika don Pavla Gospodnetića, načelnika Marina Kaštelana, don Tončija Kusanovića (župnika Pučišća od 1980. do 2012.), don Stanka Jerčića, generalnog vikara Hvarske biskupije, autora Josipa Radića te +Mons. Nikole Eterovića.

Osim tekstova s predstavljanja kamene minijature, tu su i tekstovi

Josipa Vrandečića: DVIJE BAZILIKE SV. PETRA – POVEZNICE RIMA I PUČIŠĆA i

autora Josipa Radića: KAKO JE NASTALA BAZILIKA

I jedna i druga knjiga vrijedna su građa Zavičajne zbirke te su zanimljiva kulturno-turistička ponuda naše Općine.

Nastavljeno je i s aktivnim objavama na društvenim mreža (fb stranica Knjižnice): svakodnevno objavljivanje (uz godišnjice pisaca) životopisa pisaca uz odabrani citat, objava tekstova Domagoja Vidovića ponedjeljkom, objavom naslovnica knjiga uz zanimljivi ulomak; čime je uspostavljena dobra suradnja s korisnicima Knjižnice.

U Pučišćima, 15. 03. 2022.

Dostaviti:

1. Općina Pučišća
2. Matična služba za narodne i školske knjižnice u Splitskoj-dalmatinskoj županiji
3. <http://knjiznice.nsk.hr/hrvatskiskup/>
4. Arhiva

Ravnateljica:
Zoranka Martinić

